## Inuentarium libri secundi sententiarum

- Velle quid est.** ¶  
**Velle a esse et velle a non esse; an tantum contradictria.** ¶  
**Utrum possit sufficienter probari voluntas sit libera.** ¶  
**Libe. arbi. licet non sit sine ratione; est tamen essentialiter ipsa voluntas.** ¶  
**Arbitrii libertas non est due; sed vna potestas, s. voluntas; licet non men libe. arbi. connotet intellectum.** ¶  
**Libertas arbitrii augeri non potest nec inimici quantu ad suam essentialia; nec quantu ad coactionem. Secus quantu ad actu p. ductor intensionem. Secus etiam de libertate a servitute.** ¶  
**Utrum voluntas possit cogi a deo; de multiplici intellectu huius dubij.** ¶  
**Quid interest inter voluntatem induci; voluntate mutari; et voluntate cogi.** Item dis. xxvij. ¶  
**Voluntas quoad actus imperatos cogi potest; et quoad elicitos potest induci.** ¶  
**Voluntas potest a deo cogi ne velit; similiter ut velit; non autem ut inuite velit.** ¶  
**Quid si respectu eiusdem obiecti simul esset in voluntate volitio et nolitio per potentiam diuinam per quam contraria possunt simul stare.** ¶  
**Voluntate esse liberam est notum per experientiam; nec potest evidenter demonstrari.** ¶  
**Utrum voluntas sit causa immediata productionis suorum actuorum.** Responso sic: quoad actus elicitos. ¶  
**An voluntas sit causa sufficiens suorum actuorum.** ¶  
**An obiectum actum concurreat cum voluntate ad productionem voluntionis.** ¶  
**Ibidem de cognitione obiecti an sit causa partialis voluntionis.** ¶  
**An semper noticia sit causa voluntionis cum tamen quodcumque voluntio procedat noticiam.** ¶  
**Agens liberum seipsum reducit de potentia ad actum; non autem naturale agens.** ¶  
**Voluntas non est causa sufficiens suorum actuorum.** ¶  
**Eadem causa naturalis potest esse causa effectuum oppositorum nulla variatione facta in materia; et hoc causa partialis; non totalis.** ¶  
**Intentio actus eliciti non sequitur cognitionem; sed voluntatem; que sicut actu ita eius intentionem habet in sua potestate.** ¶  
**Quid si voluntas velit noscere in cognitione; ibi vide quod voluntio procedat cognitionem.** ¶  
**Voluntas est causa contingens ad utrumlibet in instanti quo causat effectum; licet in illo instanti quo causat non possit non causare in sensu compagno; et quare sic.** ¶  
**Distinctio. xxvij. Questionis unica.**  
**Utrum operans et cooperans gratia distinguantur a charitate insula.**  
**De multis gratie acceptione; late explicatur.** ¶  
**De distinctione gratie gratis date et gratu facientis.** ¶  
**Item gratie create et increate.** ¶  
**Quid interest inter gratiam operantem et cooperantem; preuenientem et subsequentem.** ¶  
**De duobus principaliis effectibus gratie qui sunt gratificare naturam et ordinare operationem in finem.** ¶  
**De charitate quid sit.** ¶  
**Qd eadem proprietates et excellentes conueniunt charitati et gratiae; que sunt illae proprietates.** ¶  
**Gratia est aliqd positum a deo in anima creatu: et illud auctoritate ostendit; ratione ostendi non potest evidenter.** ¶  
**Gratia non est substantia; sed accidentalis forma anime insula.** ¶  
**Gratia est habitus virtuosus non acquisitus; sed a deo insensus.** ¶  
**Gratia a charitate realiter est indistincta.** ¶  
**Ubi gratia subiecta; in anime essentia vel potentia.** ¶  
**In eadem anima non sunt diverse gratie gratu facientes.** ¶  
**Eadem est gratia in infantibus et adultis.** ¶  
**Et si non eiusdem efficacie.**  
**Eadem etiam ante incarnationem et post eius passionem eadem quoque omnium sacramentorum.** ¶  
**Gloria est gratia consummata.** ¶  
**Distinctio. xxvij. Questionis unica.**
- Utrum anima per actum elicium a voluntate et gratia qua informata; preservetur eternum de condigno mereatur.**  
**Determinatio huius questionis procedit fini potentiam ordinationis.**  
**Gratia ponitur propter reddere naturam et actum mediante ea elicium acceptos ad vitam eternam; et quod alio modo est ratio acceptationis naturae et actu elicitum.** ¶  
**Ad rationem meriti duo requiruntur: libera electio; et ad premium acceptatio.** ¶  
**Dissimilitudo actus meritoriorum.** Item dis. xxvij. ¶  
**Dupliciter est meritus: condignus et congruus.** ¶  
**In quo consistat iustitia meriti condigni.** ¶  
**Late et pulchre deducitur ibidem.** ¶  
**Quod deus semper premiat ultra condignum.** ¶  
**Quid est meritum de congruo.** ¶  
**Animam gratia informata mereatur premium beatitudinis decondigno; et solvantur rationes et auctoritates in contrarium sonantes.** ¶  
**Quod actus meritorius proportionalis est premio beatifico; ut obiectum quod formaliter pulchre explicatur.** ¶  
**Deus est debitor hominis ex sua libera voluntate; non ex natura rei.** ¶  
**Animam non potest mereri prima gratia de condigno.** ¶  
**Et solvit ibidem instatia de equo et milite.** ¶  
**Animam habens gratiam potest mereri gratie augmentum de condigno.** ¶  
**Animam remouendo obiectum et bono motu in deo ex libero arbitrio mereri primam gratiam de congruo.** ¶  
**Quid sit facere quod in se est quantum ad fidem et infidem.** Item dis. xxij. q. ii. ¶  
**Sigma et conjecture inexistentes gratiae que sunt.** ¶  
**An hoc potest evidenter scire se facere quod in se est.** ¶  
**Dispositio prima ad infusionem gratiae que est.** ¶  
**Nomine non potest alteri mereri beatitudinem neque eius parte directe et hoc essentialiter.** ¶  
**Unus potest alteri mereri primam gratiam de congruo; non de condigno.** ¶  
**Unus potest alteri mereri augmentum gratiae.** ¶  
**In actu merito; et considerat substantia actus intentio et moralis rectitudine ex una; et ratio meriti ex altera; sic in gratia quod est habitus; et quod est decor; complacens diuina voluntati; ac quod primum est principaliter a voluntate; quod secundum ratione sicilicet meriti est principalius a gratia.** ¶  
**Nullus in gratia existens mereretur reparacionem post lapsum; sicut in etiam probabilitas opinionis contrarie.** ¶  
**Qd deus necessario dat gloriam facienti quod in se est; necessitate immutabilitatis; non necessitate simpliciter dicta.** ¶  
**Ober gratie sumit dupliciter; scilicet pro mortalibus quantum ad actum et quantum ad reatum.** ¶  
**Cognitio multiplex fidei: evidens et conjecturalis.** ¶  
**Aliquis potest scire sibi inesse gratiam conjecturaliter; non evidenter.** ¶  
**Distinctio. xxvij. Questionis unica.**  
**In hac distinctione reprobat heres Pelagiana; cuius sententia tribus colligitur conclusionibus.**  
**Utrum homo liberum arbitrio possit sine gratia actu moraliter bonum elicere; peracta mortalibus cauere; et diuina precepta adimplere.**  
**Lagitur error Pelagi.** ¶  
**Opinio Grego. de anima.** ¶  
**Opinio Thomae.** ¶  
**Opinio sancti Bonaventurae.** ¶  
**Questionis divisione.** ¶  
**De differentia inter actu bonum moraliter et bonum meritorium; et bonum in genere et actu virtuosum sive perfecte et virtuosum imperfecte.** Item dis. viij. ¶  
**Non omnis defectus circumstantie facit actu non bonum moraliter.** ¶  
**Circumstantia finis ultimi non necessario requiritur ad actu moraliter bonum.** ¶  
**Quid est diligere aliquid propter se; et ut finem ultimum.** ¶  
**Non omne quod amat propter se amat tanquam finis ultimus.** ¶

## in distinctiones eius. XLIII.

Quid intelligi debet per naturalia pura seu hominem in puris naturalibus. **F**

Mortale peccatum non potest deleri nisi per gratiam: sed hoc non est per naturam et immediata oppositione peccati et gracie: sed ex ordinatione dei. **G**

Preceptum impleri potest duplicitate: vel quoad substantiam actus: vel quantitate ad intentioem precipientis. **H**

Libe. arbi. sine gratia ex naturalibus suis potest elicere actum moraliter bonum. **J**

Libe. arbi. potest etiam quodlibet nouum mortale peccatum cauere. **L**

Solutio instatia quod non potest cauere mortale de omissione dilectionis finis ultimi sine gratia. **K**

Cur fiunt preces ad deum pro his que supplicans potest ex naturalibus. **M**

Deus multa operatur miraculose: que limites nature non excedunt. **N**

Voluntas que cogi non potest: multis modis potest ad voluntatem et nolendum inclinari. **P**

Sensualitas contrariatur rationi. **R**

De multiplicib. laqueis demonis mundi et carnis. **S**

De triplici hominis miseria: scilicet fragilitate in discernendo/ resistendo/ operando. **T**

Quantum necessaria est homini diuina assistentia: in his etiam quod suis naturalibus posset. **V**

In omnibus nostris agendis inuocatus est deus. **W**

Unde oritur difficultas voluntatis libere in actibus interioribus eliciti. **X**

Voluntas non difficultas quantum ad libere eliciendum: sed quantum ad proprie et delectabiliter eliciendum et expedite. **Y**

**¶ Distinctio. xxix. Questio unica.**

Summarum sententia huius distinctionis per aliquot conclusiones textuales tecum.

Utrum in statu nature integre homo habuit gratiam qua eque efficaciter sicut post lapsum mereri potuit.

Sine gratia gratum faciente/ nec homo nec angelus acceptum ad vitam eternam. **Z**

Allegant congruitates quatuor: cur homo sine gratia mereri non potest. **A**

Efficacia meriti ex tribus colligitur: ex difficultate operis: ex propriaitudine voluntatis: et ex magnitudine charitatis. **B**

Primus homo habuit gratiam gratu faciente ante lapsum. **C**

Gratia et virtus post lapsum efficaciores sunt ad meritum quam ante ratione difficultatis non propriaitudinis: sed ratio magnitudinis gratiae variatur responso. **D**

Homo in statu innocentie non fuisset acceptus deo auctoritate eterna: cui ponitur ratio congruitatis ibi de duplice acceptance. **E**

Cur deus dedit gratiam ade: quem sciebat statim casurum. **F**

Deus largiendo gratiam non attendit futura: sed suscipientis presentem dispositionem. **G**

Qdque gratia non necessitat liberum arbitrium: sed inclinat. **H**

Quas virtutes non habuit in statu innocentie: quae in statu nature. **I**

**¶ Distinctio. xxx. Questio prima.**

Summarum hec distinctio summarie tribus conclusionibus: in quibus agit de peccato quoad eius qualitatem.

Utrum iustitia originalis in primo parente fuit donum superius turale.

Quem effectum habuisset iusticia originalis. **A**

Unde rebellio virium inferiorum ad superiorum. Qdque rebellio est naturalis. **B**

Naturale est vniuersal appetitus ferri in suum obiectum. **C**

Similiter est naturale voluntati condelectari viribus inferioribus. **D**

Ad saluandam tranquillitatem potentiarum in primo parente/ necessitate fuit ponere in eo donum superadditum: et non naturale sed supernaturale: et tale fuit iusticia originalis. **E**

Iusticia originalis est qualitas infusa de secunda specie qualitatis. **F**

Quonodo se habet iusticia originalis ad gratiam. **G**

Quae horum dignior ei piecessit. **H**

Utrum iusticia originalis abstulerit omnem rebellionem inferorum potentiarum. **I**

Quonodo voluntas in statu innocentie fuerit recta sine originali iusticia. **J**

Originale peccatum quid est. **K**

Qdque recitudo naturalis voluntatis est eius naturalis libertas: cum qua stat rebellio potentiarum. **L**

**¶ Questio secunda.**

Utrum peccatum originale sit aliquid positivum in anima vel in carne.

Recitatur opinio magistri: quod per peccatum primi hominis causata est qualitas morbida in carne: et de sex nominibus eius.

Qdque inclinat animam ad condelectandum carnem: que sum alii quos non intendit nec remittitur in essentia: secus in effectu. Et quod in coitu ex seruore libidinis efficit caro seminata: a qua ipsa anima in eius infusione maculatur.

Hed illa carnis macula non est culpa: sed culpe causa. Ex consequenti ponende sunt due qualitates morbidae: una in anima: alia in carne.

Prima effectus peccati pena est a causa peccati: non tamen peccatum: secunda est peccatum. **M**

Opinio Anselmi: quod peccatum originale est priuatione et nihil positivum.

Et quod contrahitur debitum originalis iusticie in filiis ade: tunc unde.

Et quod iusticia duplicitate potest esse debita ponitur exemplum familiare. **N**

Opinio Alexandri Thome: Bonaventure ponit duo in originali, materiale scilicet somitem. et formale priuationem iusticie debite. **O**

Quod tercia opinio concordat priores: quod est maior: discrepantia in terminis seu nomine quod in re. **P**

Peccatum originale quantum ad formale posset esse sine somite: licet de facto non ita. **Q**

Peccatum originale est concupiscentia/ est predicatione materialis. **R**

Peccatum originale est macula seu dissimilitudine ex origine primorum parentum contracta. est predicatione formalis. **S**

Omnis propagatus concupisibiliter trahit originale peccatum. **T**

Qdque si aliquis homo produceret miraculose: non contraheret originale peccatum. ibidem.

Deus potest aliquem propagatum concupisibiliter preservare ab originali. **U**

Peccatum originale non est tantum pena: sed etiam culpa. **V**

Peccatum originale quoad formale dicit priuationem iusticie debite. **W**

Peccatum originale non est sine somite de facto. **X**

Queliberum opinionum suppositarum est probabilis: sed Anselm facilius. **Y**

Qualitas materialis in carne potest agere in anima. **Z**

Qualis qualitas sit somes in carne: an prima vel secunda.

Et unde sit in primis parentibus causata: sum diversas opiniones. **A**

Unde causatur illa qualitas in anima. **B**

Utrum somes sit augmentabilis et diminuibilis. opiniones due. **C**

**¶ Distinctio. xxxi. Questio unica.**

In hac distinctione determinat de peccato quantum ad actum interiorum: et summarum sententia textus tribus conclusionibus.

Utrum peccatum originale in anima prolixe lege propagationis genite contrahatur ab anima vel a carne.

Repetitur ex priori questione de somite et caretia originalis iusticie: que sunt in originali.

Unde contrahitur somes: et unde caretia originalis iusticie et cetera.

Unde contrahitur debitum habendi iusticiam originalem per totam questionem.

**¶ Distinctio. xxxii. Questio unica.**

Utrum per sacramentum baptismatis tollatur reatus culpe originis.

Peccatum de potentia dei ordinata non tollit: nisi id quod priuat in se vel suo equivalenti restituantur. **A**

Peccatum originale remittitur in baptismate. **B**

In hac remissione originalis debitum habendi iusticiam

## Inuentarium libri secundi sententiarum

originalem commutat in debitum habendi gratiam. **B**  
Peccatum originale potest remitti sine gracie infusione; nō tam  
men sic ut non sit peccator. **B**  
Recitatur etiā opinio huius dicto opposita: aliter remittit origi-  
nale; aliter peccatum actuale: qd id manente eius materiali: scilicet  
comite: istud non manente actu: presertim interiori. **C**  
Quō sicut accedenti ad baptismū dicit remitti peccatum: et quō  
sit in eo commutatio debiti. **B**  
Quō peccatum originale corrigitur: et quomodo a parente in  
filios transfunditur. **D**  
Quō baptizatus transfundat in posteriores peccatum origina-  
le: quod remissum est in baptismate. **B**  
**D**istinctio. xxxij. **Q**uestio vñica.  
Utrū sicut in prole non transmittit proximoꝝ parentū peccata:  
ita transfusi peccati pena in prole est levissima.  
Peccatum tripliciter intelligit̄ trahire in plenū: scilicet punitio-  
ne/imitatione/transfusione. **B**  
Peccata proximoꝝ parentū transmunt in prole: quādoꝝ imitatio-  
ne/quandoꝝ etiam punitio/nunqꝝ transfusione. **B** **C**  
De materia quesiti. xiiii. op̄i. recitant. scz de pena paruulor̄ i ori-  
ginali defunctor̄. Ac deinde tres de eorum cognitione et inter-  
no dolore. **D** **E** **F**  
Damnati pro solo originali non habebūt penā sensus: nec pe-  
nā vermis: neqꝝ tristiciam. **B**  
Et qd pena talium est priuatio beatitudinis et detentio carceralis. **B**  
Innya ple est tm̄ vnū pctm̄ originale: lz adā pluribz pctis pec-  
catale nō est maius in uno qd in alio. **I** **C**auit. **I**  
Exponit autoritas Aug. qd dicit pueros supplicij igne pati. **Z**  
Licit corpora paruulor̄ nō habeat dotes glie: tm̄ nō sunt corru-  
ptibilia: nec etiam passibilia. **L**  
Et qd neqꝝ esuriat: neqꝝ sitiēt: nec ab igne infernali ledūt. ibidē. **L**  
Utrū paruuli habeant cognitionē beatitudinis inveniuntur et  
particulari qua priuati sunt: et sequat de b̄ dolo: vel tristicia. **D**  
**D**istinctio. xxxvij. **Q**uestio vñica.  
Utrū malum: quod non est ab aliquo effidente: sit a bono tāqꝝ  
a causa deficiente.  
Recitat heresis manicheor̄ de duabz aiabus et duobz eoꝝ princi-  
piis: bonor̄ scz et malor̄ cū efficaci reprobatione. **A**  
Duplex ē malū: pene et clpe: pm̄ a deo: malū culpe duplex. **B**  
Malū culpe pctm̄ et malitia hominū aliquando capiuntur co-  
cretive: aliquando abstractive. **B**  
Res qnqꝝ denominant ab aliquo positivo: aliquā a rei parentia.  
Et de abstractis illoꝝ denominatiuoꝝ. **C**  
De veritate propositionū affirmatiuarū: in quibus ponitur ab-  
stractum priuatum. **C**  
Malū cōcretive est a causa positiva efficiente: et a causa bona. **B**  
Malū purū abstractive: qd nihil est: non habet causam. **B**  
Malū cōcretive hz cām deficiente ip̄oprie quātū ad formale. **E**  
Utrū malū sit a bono: sī vel preter intentionem. **F**  
Utrū malū sit in bono sibi opposito. **G**  
Utrū malū sit in bono ut habitus vel priuatio. **H**  
**D**istinctio. xxv. **Q**uestio vñica.  
Utrū pctm̄ ab augustinō et ambroſio diffinitio sufficiēt: sit en-  
titas positiva: vel tm̄ boni priuatio formaliter  
Quid pctm̄: et de eius diffinitionibus. **A** **B** **F**  
Lex dei quid importat. qd se extendat vñiversaliiter ad rectam  
rationem. **C**  
Quō se habet lex eterna ad rectam rationem. **C**  
Lex indicativa est que tm̄ indicat quid bonum aut malū. Et est  
lex imperativa que precipit vel prohibet formaliter et exp̄esse:  
et declarantur membra. **D**  
Peccatum formaliter nō est entitas positiva: sī formaliter est pri-  
uatio: ut est dicit actū signatū. **D**  
Peccatum nō est corruptio boni in quo est: id est voluntaria: nec  
gratia: nec habitus acquisiti: nec alicuius inexistens volun-  
tati: sī rectitudinis que inesse deberet actui. Et quomodo hoc  
intelligendum est. **H** **J** **L**  
Quomodo peccatum se habet ad auerſionem a deo: et conuerſio  
nem ad bonum commutabile. **B**  
Agens contra solam legem naturalem sive iudicium ratio-

nis peccet. **E**  
Peccati brevis diffinitio. **E**  
Peccatum quomodo et ad quem sensum dicitur parentia rectis  
tu dinis. **Z**  
Utrum auerſio a deo sit essentialius in peccato qd conuerſio ad  
bonum commutabile. **Z**  
Quō et per quid peccata distinguuntur specie. **D**  
Auerſio a deo formalis positiva vel priuatua et virtualis quid  
est. **Z**  
An in omni peccato sit auerſio a deo. **Z**  
Unde attenditur grauitas in peccato: et quomodo vulnera na-  
turam. **N**  
**D**istinctio. xxxv. **Q**uestio vñica.  
Utrū omne peccatum et omnis culpa sit alicuius peccati pena:  
Pena duplicititer accipitur. **A**  
Est affectio iusti: et affectio commodi. **A**  
Duplex est pena: positiva et priuatua. **B**  
Pena quomodo est culpe ordinatiua. **C**  
Omne peccatum est pena: nec esse potest dedec culpe sine de-  
cori iusticie. **D**  
Non omne peccatum est pena alterius peccati: sed omne pec-  
catū posteriū est pena prioris peccati: et causa posterioris si nō  
fuerit ultimum. **E**  
Quō peccatum idem potest esse formaliter culpa et pena: et qd est  
ratio culpe: que pena. **F**  
Quō peccatum posterius est pena prioris. **G**  
Alia responsio. **H**  
Quō peccatum primū est causa posteriorum. **H**  
Quō pctm̄ est pena: cū id iniustū sit: illa iusta et a deo. **I**  
Quō peccatum quod est pena ordinat peccatum: cum omnis pena  
ordinat peccatum. **Z**  
Pctm̄ ordinat: pena de ordinat quomodo sunt vere. **Z**  
Utrū omnis pena presupponat culpā: et quō quicquid patitur  
nostra peccata meruerunt. **Z**  
**D**istinctio. xxxvij. **Q**uestio vñica.  
Utrum deus sit causa immediata efficiens actualis culpe: quā-  
tum ad actum importat per peccatum subtractive. Tractatur  
op̄i. late qd deus non sit causa efficiens cuiuslibet entitatis po-  
sitiae. **B** **D** **E**  
Ad libertatem voluntatis non requiritur qd habeat actū suū in  
sua potestate simpliciter. **F**  
Tā voluntas diuina qd creata libera seipsam determinat ad agē-  
dum. **F**  
Voluntas diuina nostrā non determinat: līcet sit certa. **F**  
Voluntas diuina eternaliter determinata est contingenter deter-  
minata: et potest non determinari. **G**  
Simil causat causa superior: cum inferiori. **G**  
Nulla creatura est causa totalis sui effectus. **G**  
Et quare esse causam totalē repugnat creature. Ibidem  
Deus est causa immediata omnī effectū positivoꝝ. **D**  
Actus malus qui est materiale in peccato: est effectuē a deo  
Actus malus voluntatis est perfectio: sī naturam quocunqꝝ<sup>z</sup>  
accidēte materiali. **Z**  
Nullo mō procedendū est qd deus peccat: seu qd est p̄tō. **S** de il-  
la deus facit peccatum responsio variatur. **Z**  
Impossibile est deum peccare. **Z**  
Assignantur rationes ibidem.  
Deus facit peccatum: duplē habet sensum. **Z**  
Quō differunt deus facit pctm̄: et pctm̄ facit. **Z**  
Cū deus actū p̄tō causat: quō deo auctore nō sit hō deterior. **D**  
Nulli actui essentialiter annexa est malitia: et quoniam quedam  
mox nominata inuoluta sunt nequicia. **N**  
**D**istinctio. xxviii. **Q**uestio vñica.  
Utrum voluntatis finis et intentionis sit distinctio realis: aut  
tm̄ rationis.  
De multiplici acceptōe voluntatē p̄ potentia actu vel obiecto. **A**  
Finis accipitur tripliciter. **C**  
Potentia duplicititer fertur in aliquid. **C**  
De differentia inter finem et causam finalē. **B**  
Et qd sepe finis pro causa finali accipitur, ibidem.

## in distinctiones eius. XLIII.

De multiplici intentione. **D**icitur aliqua est usus aliqua fruitio. **L**  
Conclusiones de distinctione voluntatis/intentionis/et finis. **D**  
Utrum intentio sit actus unius potentie vel plurium. **E**  
Utrum intentio unus sit actus unus vel duo eiusdem potentie. **F**  
Quo intentio dicitur oculus et lumen: cum sit voluntatis actus. **D**  
**D**istinctio. xxix. Questio unica.  
Utrum sinderisis que rationis scintilla dicitur sit intellectu vel affectu potentia. **A**  
Exponitur titulus questionis. **A**  
In anima sunt tria: potentie/habitus/et passiones. **B**  
Quid sit sinderisis: recitatur opus. **B** **L**  
Que attribuuntur sinderisis: et que conscientie. **D**  
Diffinitio sinderisis: et declarantur clausule. **D** **L**  
Quis processus noster in operando. **D**  
Diffinitio conscientie. **E**  
Sinderisis non est actus: nec habitus voluntatis: nec intellectus: sed ipsa potest intellectu nata assentire principiis practicis naturaliter. **F**  
Conscientia quo dictat aliquid faciendum vel omittendum. **J**  
Remurmurare malo et instigare ad bonum quid est. **D**  
Conscientia est actus vel habitus assensuus. **B**  
Sinderisis an per peccatum possit impediri vel extingui. **D**  
Conscientia quomodo et ad quid liget: tam recta quam erronea et rore vincibili aut invincibili. **J** **Z**  
**D**istinctio. xl. Questio unica.  
Utrum ex sola intentione finis attenditur bonitas operis. **D** est opus bonum morale: et quod bonitas eius ex multis dependet. **A**  
Intentio dupliciter accipitur. **B**  
Ad bonitatem operis non sufficit bonitas intentionis: quis ad maliciam operis sufficiat malicia intentionis. Utrum si intentione includit media in finem ordinata: bonitas intentionis sufficit ad bonitatem operis. **D**  
Bonitas finis non excusat male eligente. **L**  
Utrum quantitas bonitatis operis mensuretur finis quantitas enim bonitatis intentionis. **E**  
Utrum intentio bona sine opere sufficiat ad merendum vitam eternam. **F**  
**D**istinctio. xli. Questio unica.  
Utrum inter humanos actus aliquis indifferens sit descendens. **A**  
Actus humanus quis sit. **A**  
Actus indifferens dupliciter accipitur. **A**  
Actus bonus intrinsece et extrinsece. **B**  
Utrum si aliquis ex sua culpa incidit impossibilitate faciendo quod preceptum est fieri: peccet. **R**  
An omne peccatum veniale sit voluntarium. **S**  
An sufficiat ad peccatum aliquid esse virtualiter solum cognitum. **D**  
Aliquis actus voluntatis est indifferens: ita quod nec bonus nec malus. **L**  
Quis actus dicitur intrinsece vel extrinsece bonus. **H** **D**  
An actus humanus a voluntate elicitus: et a solo deo conservatus sit adhuc actus virtuosus intrinsece. **F**  
Quomodo omnia facienda sunt ad gloriam dei. **Z**  
Verbum ociosum quid est. **L**  
Et quoniam de omnibus verbo ocioso reddenda est ratio. ibidem.  
De actibus relatis sic vel sic in finem ultimum quando sunt meritum nota pulchra. **D**  
Ibi: quomodo tripliciter contingit actum non referri. ibidem.  
Utrum actus imperatus potest esse indifferens. **D**  
Aliquis actus elicitus est intrinsece et necessario virtuosus. **E**  
Actus extrinsece virtuosus: non potest esse virtuosus nisi per actum intrinsece virtuosum; et non sufficit sola coexistentia recte rationis. **E**  
Circumstantie actus interioris sunt eius obiecta partialia. **F**  
Actus elicitus indifferens non potest fieri virtuosus aut vicious. **G**  
Utrum sit aliquis actus indifferens comparando eum ad meritum vel demeritum. De hoc recitant opiniones. **D** **Z**: **Z** **D**  
Utrum aliquis actus relatus ad ultimum finem sit indifferens. **N**  
Actus tripliciter refertur vel non refert in fine actualiter/virtualiter/

et habitualiter. **D**icitur nota et per hoc quis actus sit meritorius. **D**  
Utrum omne peccatum sit voluntarium. **N** **D**  
Dupli potest sit omisso: et an potest omisso possit esse sine peccato commissio: sed sine actu positivo voluntatis: recitat duplex opinio: et approbat per affirmativa: et quod oportet voluntariale est voluntarium: et singulare caueri potest non oportet. **D** yscilque in fine quoniam  
**D**istinctio. xlii. Questio unica.  
Utrum actus exterior habet propriam bonitatem vel maliciam loquendo de bonitate naturali questione est vera. **A**  
Declaratur titulus questionis. **A**  
Prosequitur de bonitate moralis. **A**  
Actum exteriorum esse moraliter bonum quid est. **L**  
Circumstantiarum integritas quid est seu quid dicitur. **L**  
Recitat opus. Secundum quod tenet prae affirmativa: et solutum rationes eius. **C**  
Responsio ad questionem negativam. **D**  
Utrum actus interior non est magis meritorius cum exteriori: quod solum interior si fuerit eque intensus. **E**  
Plus peccat extensio: qui interior potest additum exteriorum actum. **F**  
Quomodo actus interior et exterior sint unum peccatum: licet sint duo actus. **F**  
Et verum possunt dici unum peccatum. **G**  
**D**istinctio. xliii. Questio unica.  
Utrum omnipotens ex malitia commissu sit potest in spiritum sanctum peccatum in spiritum sanctum accipitur large et stricte. Et que requiruntur ad peccatum in spiritum sanctum. **F**  
Peccata in spiritum sanctum sunt sex. **E**  
Non est peccatum in spiritum sanctum nisi procedat ex malitia. **J**  
Sicut caritas actus meritorior: ita malitia peccato in spiritu sancto dat formam. **J**  
Unde peccatum aliquid dicitur grauissimum. Et de ordine actuorum. Si denique odium dei sit possibile. **D**  
Ad peccatum in spiritum sanctum tria requiruntur. **D**  
Dupliciter dicitur peccatum ex malitia. **A**  
Utrum voluntas possit ex sua libertate acceptare obiectum in quo non apparet ratio aliqua bonitatis, opinio duplex. **B**  
Presumptio duplex est. **J**  
Inuidentia fraterne gratiae duplex est. **J**  
Quomodo differunt peccatum ex infirmitate/ignorantia et malitia. Et per hoc quod aliquid appropriate est in patrem: aliquid in filium: aliquid in spiritum sanctum. **B** **J**  
Peccatum cur dicitur in spiritum sanctum. **L** **J**  
Peccato in spiritum sanctum attribuitur quod est grauissimum et irremissible. **D**  
Peccatum dupliciter dicitur irremissible. **D**  
Principium remissionis peccati: aliquid in deo: aliquid in domino: aliquid in homine. **E**  
Peccatum in spiritu sancto proprium acceptum est grauissimum: largius accidens est grauissimum: exponendo superlativum per valde. **G**  
Utrum de aliquo sciri possit quod peccat in spiritum sanctum. **D**  
Utrum desperatio procedat ex malitia vel ignorantia: et sic de aliis speciebus peccati in spiritum sanctum: unde procedat. **J**  
Quo distinguuntur finalis impenitentia et obstinatio. **J**  
**D**istinctio. xliii. Questio unica.  
Utrum peccandi potentia sit a deo rationali creature concessa. **A**  
Potentia peccandi quid sit. **A**  
Libertas semper bona est: sed abusus malus. **B**  
Licet posse peccare arguit libertatem: non tamen est de ratione libertatis: nec pars eius: nec augens libertatem. **C**  
Responsio ad questionem affirmativam. **D**  
Voluntas peccandi mala est: non autem potentia peccandi a deo collata homini. **D**  
Licet potentia peccandi extollat naturam: tamen non est perfectio simpliciter. **E**  
Soluunt rationes sancti Bonaventurae: contra conclusionem primam. **G**  
Nomen libertas quid dicitur. **A**  
Potentia peccandi quid est in re. **A**  
Posse deficere: et posse mori capitur dupliciter. **G**  
Utrum deus est omnipotens. **G**